PAGE
1

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

Д у м а
Зиминского городского муниципального образования

РЕШЕНИЕ

от 29.06.2009
                   г. Зима

№ 603
Об утверждении положения о порядке
бесплатного предоставления
в собственность граждан земельных
участков на территории ЗГМО
На основании закона Иркутской области от 12 марта 2009 года № 8-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан», ст. 36 Устава Зиминского городского муниципального образования, Дума Зиминского городского муниципального образования

РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о порядке бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков на территории Зиминского городского муниципального образования  (приложение).

2. Управляющему делами администрации Зиминского городского муниципального образования Чемезову Ю.А. опубликовать настоящее решение с приложением в средствах массовой информации.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на председателя депутатской комиссии по нормативно-правовому регулированию вопросов местного самоуправления Авхадееву Л.М. и председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Зиминского городского муниципального образования Древецкую А.С.

Мэр города                                                                                                        Н.А. Пенюшкин

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы ЗГМО

от 29.06.2009 г. № 603
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ БЕСПЛАТНОГО ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ НА ТЕРРИТОРИИ ЗИМИНСКОГО ГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Настоящее Положение разработано в соответствии с законом Иркутской области от 12 марта 2009 года № 8-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан» (далее по тексту – Закон Иркутской области) и распространяет свое действие на случаи бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков, расположенных на территории Зиминского городского муниципального образования (далее по тексту – ЗГМО), из земель, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, для целей, установленных Законом Иркутской области.
I. Порядок подачи заявления о бесплатном предоставлении в собственность земельных участков
1. Для получения земельного участка в собственность для целей, установленных Законом Иркутской области, граждане, изъявившие желание получить бесплатно в собственность земельный участок, расположенный в границах ЗГМО, обращаются в администрацию ЗГМО.

1.1. Для ведения личного подсобного хозяйства (полевой земельный участок), садоводства, огородничества, граждане предоставляют:

- заявление установленного образца;

- копию паспорта гражданина РФ;

- выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество о наличии или отсутствии у заявителя земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства (полевой земельный участок), садоводства, огородничества;
- сведения из государственного кадастра недвижимости о наличии или отсутствии у заявителя земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства (полевой земельный участок), садоводства, огородничества.

1.2. Для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок с возведением жилого дома) - граждане, имеющие право на получение социальных выплат в связи с выездом из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей, а также граждане, в установленном порядке состоящие на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, и относящимся к следующим категориям:

а) ветераны Великой Отечественной войны;

б) ветераны боевых действий на территории СССР, на территории Российской Федерации и территориях других государств;

в) инвалиды, имеющие II, III степень ограничения способности к трудовой деятельности, и дети-инвалиды;

г) реабилитированные;

д) работники государственных и муниципальных учреждений;

е) один из супругов многодетной семьи, имеющей в своем составе троих и более общих детей, не достигших возраста 18 лет;

ж) один из супругов, возраст каждого из которых не превышает 35 лет, в случае, если оба супруга в установленном порядке состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма

предоставляют:

- заявление установленного образца;

- копию паспорта гражданина РФ;

- выписку из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество о наличии или отсутствии у заявителя земельных участков для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок с возведением жилого дома);

- сведения из государственного кадастра недвижимости о наличии или отсутствии у заявителя земельных участков для индивидуального жилищного строительства, личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок с возведением жилого дома);

- документ, подтверждающий, что заявитель относится к одной из вышеуказанных категорий.
2. Заявление регистрируется в книге учета заявлений и подлежит специальному учету в администрации ЗГМО.

Форма заявления утверждается главой администрации ЗГМО.
II. Особенности бесплатного предоставления в собственность граждан земельных участков

3. Заявления граждан рассматриваются земельной комиссией (далее по тексту – комиссия).

Порядок работы и персональный состав комиссии устанавливаются главой администрации ЗГМО.

4. Комиссией осуществляется подбор земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан для  целей, установленных Законом Иркутской области  (далее - земельные участки, предназначенные для бесплатного предоставления в собственность граждан).

5.  Сформированный перечень земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан, в который включаются все имеющиеся земельные участки, предназначенные для бесплатного предоставления в собственность граждан, подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

6. Заявления граждан удовлетворяются по мере формирования перечня земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан, в порядке поступления и регистрации заявлений.

7. Комиссия в тридцатидневный срок с момента поступления заявления в администрацию ЗГМО рассматривает заявления граждан, а также иные сведения и документы, необходимые для принятия решения.

8. Заявитель вправе присутствовать на заседании комиссии при рассмотрении его заявления.
Комиссия предлагает заявителям на выбор земельные участки из сформированного перечня земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан.

Согласие заявителя на предложенный земельный участок и отказ заявителя от предложенного земельного участка оформляются в письменной форме за подписью заявителя.
9. По итогам работы комиссия может принять одно из следующих решений рекомендательного характера:

предоставить гражданину земельный участок в собственность для целей, установленных  Законом Иркутской области:
отказать гражданину в предоставлении земельного участка в собственность для целей, установленных  Законом Иркутской области:

- в случае предоставления гражданином недостоверных сведений;
-в случае  предоставления неполного комплекта документов.

В случае отказа гражданину в предоставлении земельного участка в собственность по причине предоставления неполного комплекта документов для целей, установленных  Законом Иркутской области комиссия в течение 10 дней с момента оформления протокола заседания уведомляет гражданина о необходимости представления заявителем недостающих документов.
10. Решение комиссии носит рекомендательный характер и является основанием для принятия постановления о бесплатном предоставлении земельного участка для целей, установленных  Законом Иркутской области или отказу в его предоставлении.
11. Отказ уполномоченного органа в предоставлении гражданину земельного участка в собственность может быть обжалован в судебном порядке.

12. Оформление акта выбора земельного участка, подготовка землеустроительного дела и осуществление постановки земельного участка на государственный кадастровый учет, регистрация права собственности на земельный участок осуществляется заинтересованным в бесплатном предоставлении земельного участка гражданином за свой счет.

13. Решение о предоставлении гражданину земельного участка в собственность  бесплатно принимается администрацией ЗГМО в виде постановления в двухнедельный срок с момента получения кадастрового паспорта на земельный участок и направляется в семидневный срок заявителю, а также подлежит официальному опубликованию средствах массовой информации, в которых был опубликован перечень земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность граждан.
Председатель КУМИ                                                                                             А.С. Древецкая